(traduzione di C. Neri)

[1, 13, 20] quid autem erat causae, cur Graecas litteras oderam, quibus puerulus imbuebar, ne nunc quidem mihi satis exploratum est. adamaveram enim Latinas, non quas primi magistri, sed quas docent qui grammatici vocantur. nam illas primas, ubi legere et scribere et numerare discitur, non minus onerosas poenalesque habebam quam omnes Graecas. unde tamen et hoc nisi de peccato et vanitate vitae, qua caro eram et spiritus ambulans et non revertens? nam utique meliores, quia certiores, erant primae illae litterae, quibus fiebat in me et factum est et habeo illud, ut et legam, si quid scriptum invenio, et scribam ipse, si quid volo, quam illae, quibus tenere cogebam Aeneae nesciocuius errores oblitus errorum meorum et plorare Didonem mortuam, quia se occidit ab amore, cum interea me ipsum in his a te morientem, deus, vita mea, siccis oculis ferrem miserrimus.

9. Insegnamenti inutili

In questa pagina delle Confessioni, Agostino (354-430) rivolge uno sguardo retrospettivo ed estremamente critico all'educazione ricevuta. Esperto di retorica, educato alle lettere greche e latine, deve concludere che l'unico insegnamento veramente utile per la vita è stato quello elementare: leggere, scrivere, fare di conto. Quanto alla letteratura che lo affascinava tanto da bambino – e lo attrae ancora da adulto, vista la densità di citazioni virgiliane nel passo –, ne denuncia spietatamente la vanità: l'«errare di Enea» non solo non gli è stato utile ad evitare i suoi “errori”, ma lo ha reso distratto e inconsapevole della propria infelicità.

[1, 13, 20] Quale fosse poi la ragione per cui detestavo il greco, che mi era stato insegnato fin da piccolo, non mi è del tutto chiaro neppure adesso. Mi piaceva molto il latino, in realtà; non quello dei maestri elementari, ma il latino insegnato dai cosiddetti grammatici. Le nozioni elementari, con cui si impara a leggere a scrivere e a contare, le consideravo un peso e un castigo, proprio come tutto il greco. E per quale motivo, se non per l'errore, per la vanità della vita, in cui non ero che «carne, un soffio che passa e non torna»? Perché, in ogni caso, le prime nozioni di lingua – grazie a cui si formava in me, si è formata ed è in mio possesso la capacità di leggere quel che trovo scritto e di scrivere, io, quel che voglio – erano migliori e più solide di quegli insegnamenti che mi obbligavano a ricordare l'errare di un certo Enea, dimenticandomi dei miei errori, e a piangere la morte di Didone, suicida per amore, mentre io, davvero infelice sopportavo senza versare una lacrima di morire – in queste letture – lontano da te, mio Dio, vita mia.

[21] quid enim miserius misero non miserante se ipsum et flente Didonis mortem, quae fiebat amando Aenean, non flente autem mortem suam, quae fiebat non amando te, deus, lumen cordis mei et panis oris intus animae meae et virtus maritans mentem meam et sinum cogitationis meae? [...] et haec non flebam et flebam Didonem extinctam ferroque extrema secutam, sequens ipse extrema condita tua relicto te et terra iens in terram: et si prohiberer ea legere, dolerem, quia non legerem quod dolerem. talis dementia honestiores et uberiores litterae putantur quam illae, quibus legere et scribere didici.

[22] sed nunc in anima mea clamet deus meus, et veritas tua dicat mihi: non est ita, non est ita; melior est prorsus doctrina illa prior. nam ecce paratior sum oblivisci errores Aeneae atque omnia eius modi quam scribere et legere [...]. non clament adversus me quos iam non timeo, dum confiteor tibi quae vult anima mea, deus meus, et adquiesco in reprehensione malarum viarum mearum, ut diligam bonas vias tuas, non clament adversus me venditores grammaticae vel emptores, quia, si proponam eis interrogans, utrum verum sit quod Aenean aliquando Carthaginem venisse poeta dicit, indoctiores nescire se respondebunt, doctiores autem etiam negabunt verum esse. at si quaeram, quibus litteris scribatur Aeneae nomen, omnes mihi, qui haec didicerunt, verum respondent secundum id pactum et placitum, quo inter se homines ista signa firmarunt. item si quaeram, quid horum maiore vitae huius incommodo quisque obliviscatur, legere et scribere an poetica illa

[21] Cosa c'è di più infelice di un infelice che non prova pena per la propria infelicità? E piange la morte di Didone, causata dall'amore per Enea, ma non piange la propria morte, causata dal non amare te, Dio, luce del mio cuore, pane della bocca interiore della mia anima, forza che fecondi la mia mente, grembo del mio pensiero? [...] Non piangevo per questo e piangevo invece per Didone che «aveva cessato di vivere e con la spada aveva cercato l'oscurità della morte», mentre io abbandonavo te e cercavo le più oscure tra le tue creature, terra che va alla terra; e se mi fosse stato proibito di leggere quella storia, avrei sofferto a non leggere quel che mi faceva soffrire. Ma simili follie sono ritenute studi più dignitosi e più produttivi che imparare a leggere e scrivere.

[22] Ora però nella mia anima il mio Dio dica forte, la tua verità mi dica: «no! Non è così». Quelle prime nozioni erano davvero migliori. E infatti ora sono pronto a dimenticare gli errori di Enea e tutte le storie del genere, piuttosto che a non saper più leggere e scrivere [...]. Non gridino contro di me quelli di cui ormai non ho più paura, mentre ti confesso il desiderio della mia anima, mio Dio, e trovo pace nel criticare le mie cattive vie, per amare le tue buone vie; non gridino contro di me quelli che vendono o comprano la grammatica, perché, se mi presentassi a chiedere se sia vero quanto afferma il poeta, che un tempo Enea giunse a Cartagine, gli ignoranti risponderebbero di non saperlo, ma anche i sapienti direbbero che non è vero. Ma alla domanda con che lettere si scrive il nome di Enea, tutti quelli che l'hanno imparato risponderanno secondo quella determinata convenzione in base alla quale gli uomini hanno fissato il valore di questi segni. Allo stesso modo, se chiederò: quale di queste conoscenze è più svantaggioso dimenticare nella vita, leggere e scrivere, oppure quelle finzioni poetiche?